An sit iputādū illis q auersi sunt.

**D**eocq; a qbusdā obitici solet: nō esse  
imputādū illis q auersi sūt ⁊ nō cō  
uersi. q; sū grā cōuerti nō poterāt. S; illa  
nō ē eis data. nec culpa illoz fuit q nō est  
data q; i eis nulla culpa adhuc p̄cesserat. Ad  
qd dicit pōt: qm qd apposita ē ipsa grā: non  
fuit ex meritis eoz. Alioqn iā nō eēt gratia si  
ex merito qd eēt ante grām daret.

Qua culpa grā nō ē data eis q ceciderūt.

**A**od vero alius nō ē data culpa eoz  
fuit: q; cū stare possent noluerūt quo  
usq; grā apponerēt: sicut alii p̄stiterūt  
donec illis cadētib⁹ p supbiā eis grā apposi  
ta. Ap̄te ergo cadētū culpa i hoc dep̄hēdi  
pōt. quia s; sine grā negrent p̄ficere quā non  
dū acceperāt: p id m̄ qd eis collatū erat i crea  
tiōe poterāt nō cadere. i. stare: q; nihil erat qd  
ad casū eos cōpelleret: s; sua spōtanea volun  
tate declinauerūt: qd si nō fecissent: quod da  
tum est alius: vtriq; daretur ⁊ istis.

**Q**d angeli i ipsa cōfirmatiōe beati fuerūt  
sed vtrum eam meruerūt per grāz tūc sibi da  
tā: abiguū ē: d hoc. n. diuersi diuersa sentit.

**I**c queri solet vtrū i ipsa cōfirmatiōe  
b̄ti fuerint angeli: ⁊ an ipsam beatitu  
dinez aliquo mō meruerūt. Qd i ip̄a  
cōfirmatiōe b̄ti fuerit: p̄les testant̄ auctorita  
tes. ⁊ id p cōstātū habēdū est: vtrū vero p grāz  
tūc sibi datā ipsaz b̄titudinē meruerūt ambi  
guū est. Quibusdā enī placet q; eā meruerūt p  
grām quā in cōfirmatiōe perceperūt: simulq;  
in eis meritū ⁊ premiū fuisse dicūt: nec meri  
tuz p̄cessisse premiuz tpe: sed cā. Aliis aut vi  
det q; b̄titudinē quā receperūt i cōfirmatiōe  
p grām tūc appositā nō meruerūt: dicētes tūc  
nō fuisse eis collatā grām ad merendū: sed ad  
beate viuendū: nec tūc eis datus esse bonus  
quo mererēt. s; quo feliciter struerēt. Qd at  
i premiuz tūc acceperunt p obseq; nobis ex  
hibita ex dei obedientia ⁊ reuerentia mereri  
dicuntur: ⁊ ita premiū p̄cesserūt merita. ⁊  
hoc mihi magis placere fateor.

Ost hoc consideratio ad dicitur. Et ostē  
 so quales angeli creati sunt. hic ostēdit  
 eorum dīaz adinvicem per auersionē  
 et uersionem: et diuiditur in partes du  
 as. In prima determinat de auersione  
 et conuersione angelorum. In secunda determinat  
 qd̄ que cōsequuntur euerfos et conuersos s̄m opatio  
 nem eorum adinvicem. vi. di. ibi. Preterea scire  
 oꝝ. Prima in. d. in prima determinat auersionem et  
 conuersionem quorundam. In secunda ostendit per  
 quid sunt auersi et conuersi ibi habebant omnes et  
 et circa hoc duo facit. Primo ostendit qd̄ per liberū  
 arbitrium sunt auersi et conuersi. Secundo inquit  
 vtrū li. ar. sufficiat ad conuersiones sicut ad auersio  
 nem ibi. si autē queritur et. Et circa hoc duo facit. pri  
 mo ostendit qd̄ conuersi opposita est gratia quam  
 conuerterentur. Secundo inquit vtrū per gratiam  
 illam suam beatitudines meruerint. ibi. hic queri so  
 let et. Circa primū duo facit. primo determinat ve  
 ritatem. Secundo excludit obiectū ibi. Ideoq; a q̄bus  
 dam et. **C** Dic ē duplex qd̄. prima de auersione ma  
 loꝝ angelorum. Secda de conuersione bonoꝝ.  
 Circa primū queruntur tria: primo vtrum ange  
 lus peccare potuerit. sedo quid appeten<sup>o</sup> peccaue  
 rit. tercio ad quod genus peccati eius peccatum re  
 ducatur. **C** Ad primū sic proceditur. videtur qd̄ i  
 angel non potuit esse peccatum. sicut enim d̄ in. ir.  
 metha. In hijs que semper sunt actu non potest esse  
 malum. vnde Avic. dicit qd̄ supra speram lune. non  
 est maluz: sed adhuc minus est de possibilitate in an  
 gelo q̄ in corpore celesti. ergo in angelus nullo mo  
 do potest esse peccatum. **C** Preterea qd̄ aliquid sit  
 malum postq̄ fuit bonum. hoc non potest ēē sine mo  
 tu. sed motus non est sine materia vt dicitur in sedo  
 metha. cum ergo in angel non sit materia. vt. s̄. dic  
 tum est. videt qd̄ non potuerit in eis peccatum ēē.  
**C** Preterea sicut d̄ in. vij. phy. ois mutatio vir  
 tutis: et vicij reducitur in alterationē que est s̄m pas  
 siones part̄ sensitue: sed huiusmodi passiones non  
 sunt in angel carentibus organis sensus. ergo in an  
 gel non potest esse mutatio de virtute in vicium vt  
 peccent postq̄ boni fuerant. **C** Preterea voluntas  
 non est nisi boni vel appetitis boni. ergo cui non pōt  
 apparere bonum nisi quod est bonum non potest vo  
 luntas ferri nisi in bonum verum: sed in angelis nō  
 potest esse bonum apprensū nisi quod est verum  
 bonuz. ergo non possunt desiderare nisi id quod est  
 verum bonum. et ita non possunt peccare. probatio  
 medie. Intellectus nūquā errat in hijs quozum p  
 prie est intellectus sicut in cognitione principioꝝ.  
 sed non angeli non habent nisi intellectiuam cogni  
 tionem. ergo non possunt in sua cognitiōe errare. vñ  
 de. pbs dicit in li. de anima qd̄ intellectus semper est  
 rectus. fantasia autem est recta et non recta. hoc idē  
 dicit Aug<sup>o</sup> super genesis libro. iij. **C** Sed contra.  
 est quod dicitur Job. iij. ecce qui seruiunt ei non  
 sunt habitabiles et in angel suis re. p. ergo et cetera.  
**C** Preterea vt supra dictum est. angel in sui crea  
 tione datum est li. ar. sed li. ar. quod est ex nihilo po  
 test etiam in malum deflecti. ergo videtur qd̄ angeli  
 peccare potuerit. **C** R<sup>o</sup> d̄ qd̄ apud omnes catholi  
 cos certuz est angelos peccasse et demones effectos  
 esse. quomodo autem peccauerunt difficile est vi  
 dere: qd̄ non potest esse peccatum in voluntate nisi  
 sit aliquo modo deceptio in rōne. vnde omnis ma

lus est quodammodo ignorans: vt in. iij. ethicoꝝ dicit  
 pbs. quod qualiter sit videndū est ad propozite qd̄  
 nis intellectum. Ipse enim distinguit in. vij. ethico  
 rū opandoꝝ duplicē cognitionē. s. vles et p̄ticulare  
 et qd̄ opatides sunt circa singularia id̄ aliquē recte i  
 vli opinatē circa singularia peccare p̄tingit. singula  
 ria. n. p̄tingit cognoscere du<sup>o</sup>. s. i. hitu et i. actu. p̄tingit  
 ḡ aliquē peccatē rectam estimatiōē ēē de singula  
 ri opabili i habitu habere n̄ tñ i actu. qd̄ in nob̄ hitus  
 passioē ligatur ne i actu creat circa p̄sideratiōē p̄ti  
 cularis opandi. sicut ebrietate ita et ira et concupia a  
 deo vt si verba p̄nūtiat sensuz mēte n̄ teneat iquātū  
 iudiciū rōnis vberitūta passioē absorbet: vñ d̄ in  
 vi. ethicoꝝ qd̄ electio corūpit estimatiōē prudentie: s̄  
 q̄uis h̄ mō in angel iudiciū intellect<sup>o</sup> ligari nō  
 possit. eo qd̄ tales passioēs i eis nō s̄nt p̄t tñ ligari in  
 quātū p̄siderādo vñ retrahit a p̄sideratiōe alteri<sup>o</sup>  
 eo qd̄ ei<sup>o</sup> intellectus simul pluriū nō ē nisi sicut i verbo  
 oia cōreplanē. p̄tingit autē aliqd̄ ēē eligendū s̄m vnaz  
 p̄dōez rei p̄sideratā qd̄ tñ eligendū nō ē oibus p̄ditio  
 nibus p̄currentibus p̄sideratis: et ita potuit i angelis  
 error electiois ēē et peccatū. **C** Ad p̄mū ḡ d̄ qd̄ i nā  
 angeloz nō ē aliq̄ pō<sup>o</sup> respectu alicuius forme quā ac  
 grere et amittere possit. sicut ē i ḡnialibus et corruptibi  
 libilib<sup>o</sup>. et id nō pōt i eis ēē malū nature sicut nec i ḡnā  
 libus nec i corruptibilib<sup>o</sup> cuiusmodi sit coꝝpa celestia.  
 S̄ tñ li. ar. coꝝ ē possibile respectu moꝝ ordinari: et  
 ita pōt ēē quātū ad h̄ deordinatio ad maluz. **C** Ad  
 sedm d̄ qd̄ sicut passio et receptio dicuntur equoꝝe in  
 opibus itellectualibus et naturalib<sup>o</sup> ita et motus. vñ  
 nō criḡ qd̄ ad talē motū sit m̄. s̄ s̄nt p̄tētia qual  
 dicta ē i angelis ēē. **C** Ad tertiu d̄ qd̄ dictū p̄tē est  
 intelligendū de virtutibus et vicijis q̄ ē circa passioēs  
 et de scia q̄ ē a sensibus acq̄sita et h̄ i angelis nō inue  
 nit. **C** Ad quartū d̄ qd̄ quātū intellectus nō possit  
 errare ita vt iudicet aliqd̄ huiusmodi qd̄ nō ē quan  
 tū ad illud qd̄ de re p̄cipit: nihilominus intellect<sup>o</sup> cre  
 atus qd̄ nō ē oium simul pōt deficere. ex h̄ qd̄ iudicat  
 de re qd̄ sit p̄ueniēs s̄m aliq̄ p̄ditioē rei p̄sideratā  
 qd̄ nō est conueniens s̄m alia que non considerat: si  
 cut medicus iudicans aliqd̄ ēē expedies vñ egrot  
 secādū vnā infirmitatē eius p̄sideratā. qd̄ tñ nō est sibi  
 simpliciter expedies pp̄ aliā egritudinē. quaz vel  
 non cognoscit vel non considerat.

D̄ sedm sic proceditur. videt qd̄ angelus dei  
 a equalitatem non appetierit. qd̄ sicut dicit au  
 gustinus de adā loquēs. non est credendū qd̄  
 vir spiritali mente p̄ditus esse voluerit. sicut de  
 us: Sed angelus multo sapientior fuit homine. ergo  
 videtur qd̄ dei equalitatem non appetiit. **C** Prete  
 rea illud quod non cadit in apprensionem non cadit  
 in voluntatem quia voluntas non est nisi de ali  
 quo bono apprensū: sed equalitas creature ad deuz  
 non cadit in apprensionem. quia ipse deus omnem  
 intellectum creatum sua magnitudine excedit. ergo  
 videtur qd̄ dei equalitatem non appetiit. **C** Prete  
 rea quātū voluntas sit possibile. et impossibile  
 um. tamen electio non est nisi possibile vt dicitur  
 in. iij. ethicoꝝ: sed electio angeli fuit de eo quod  
 desiderauit. quia quicūq; non peccat per electionez  
 peccat per infirmitatem vel ignorantiam vt potest  
 haberi a philosopho in quinto ethicoꝝ quale non  
 fuit peccatum angeli. Ergo suum desideratum fuit  
 possibile: sed cum esse equalē deo est impossibile.  
 ergo non fuit suum desideratum.

Ad p̄mū.

**P**reterea nullus peccat in desiderio sui finis: quia hoc naturale est: sed finis angelis: et cuiuslibet creaturae est assimilari deo: ergo videtur quod non peccant hoc appetendo. **P**reterea quicquid vult assimilari alicui conuertitur ad illud: nullus enim vult esse similis ei quem odio habet: sed angelus peccando non est peruersus sed auersus a deo: et non appetit similitudinem dei vel equalitatem. **S**ed contra. secundum illud psalmi: que non rapui tunc ex soluebas: dicitur glo. quod eua sicut diabolus rapere voluit diuinitatem: ergo videtur quod diabolus dei equalitatem appetiit. **P**reterea ysaia. xiiii. ex persona nabuchodonosor: figura diaboli dicitur in celum ascendam: non autem potest intelligi de celo empireo: quia in illo creatus fuit: ergo oportet quod intelligatur de celo sancte trinitatis: et ita videtur quod equalitatem diuine celsitudinis appetiit. **R**espondeo quod circa hoc triplex est opinio: quidam namque simpliciter et absolute concedunt quod peccatum angeli fuit: et hoc quod deo simpliciter equalis esse voluit: nec obstat quod hoc est impossibile: quia secundum Augustinum ceca ambitio semper presumit plus quam possit: sed hoc non videtur conueniens: quia quis homo possit plus desiderare quam possit habere non tamen plus potest velle quam possit estimare: quia intellectum voluntas sequitur non excedit. **E**t preterea in angelo non est ponere passionem que ex appetitu honoris iudicium intellectus liget sicut est nobis. **E**t preterea nullus vult aliquid vniuersum quo posito eius natura non maneret: si autem angelus deo equalis esset non esset huius nature: sed diuina: et ita suum non esse appeteret. **E**t ideo aliter alij dicunt: quod dei equalitatem directe non appetiit: sed indirecte: quia appetiit aliquid quo habito sequeretur quod deo esset equalis: scilicet nulli subesse: hoc etiam non videtur conueniens: quia totum bonum angeli est in hoc quod deo subest: sicut tota claritas aeris est in hoc quod subicitur radijs solis: et ideo hoc ab angelo non potuit appeti. **E**t ideo aliter est respondeo quod non appetiit equalitatem simpliciter quantum ad substantiam desiderati: ut scilicet vellet tantam bonitatem habere quantum deus habet: sed tantam appetiit equalitatem secundum quid quantum ad modum habendi: bonitas autem siue beatitudo est in deo quam habet per suam naturam: et a qua omnis creature beatitudo: et bonitas transfunditur: videns ergo angelus dignitatem nature sue qua creaturis ceteris preeminebat voluit a se beatitudinem et bonitatem in omnia inferiora deriuari: voluit et per sua naturalia in perfectionem beatiitudinis peruenire: et ideo dicitur quod sine merito habere voluit hoc quod meritis habiturus esset si perstitisset: nec etiam quantum ad modum habendi simpliciter deo equiparari voluit: non enim voluit a se beatitudinem habere nec esse primum in alios transfundens: sed a deo et sub deo secundum quod ipse in omni natura operatur. **A**d primum ergo respondeo quod angelus noluit equalitatem simpliciter fieri: nec homo: sed modo predicto: quidam tamen dicunt quod adam magis fuit preditus spirituali mente quam angelus non tamen quantum ad gradum nature: sed quantum ad diuinam revelationem quam habuisse creditur cum dominus in eum soporem inmisit. **A**d secundum et tertium dicendum quod rationes ille procedunt de equalitate simpliciter quam non dicimus angelum appetuisse. **A**d quartum respondeo quod assimilatio diuina est finis vniuersus creature secundum modum suum a creatore prescriptum: unde sine deordinatione non potest esse quod appetitus tendat in diuinam assimila-

tionem ultra terminum nature sue a deo statutum. **A**d quintum respondeo quod in quolibet peccato auersio a deo est preter intentionem: quia malum non potest esse intentum: sed semper bonum in quo est ad deum assimilatio: et ita preter intentionem ipsorum angelorum fuit quod a deo se auerterent cui assimilari volebant.

**T**ertium sic proceditur: videtur quod peccatum angeli primum non fuit de genere superbie sed aliud: quia sicut in libro vi. dicitur radix omnium malorum est cupiditas vel auaritia: sed peccatum angeli fuit quasi omnium peccatorum radix: ergo suum peccatum fuit cupiditatis vel auaritie. **P**reterea in littera dicitur quod auerti a deo est odio habere vel inuidere: sed angelus peccando a deo auersus fuit: ergo eorum peccatum fuit inuidie vel odij. **P**reterea fugere laborem in bonis spiritualibus pertinet ad accidiam: sed Bernardus dicit quod in hoc fuit angeli peccatum quod sine labore gloriam habere voluit: ergo videtur quod suum peccatum fuit accidie. **P**reterea quicquid non facit illud ad quod tenetur peccat per omissionem: sed angelus debuit conferre de dei ordinatione ne ultra ipsam appeteret aliquid quod non fecit: ergo per omissionem peccauit. **P**reterea inter virtutes primum locum tenet fides: quasi fundamentum: sed infidelitas fidei opponitur: ergo cum angeli peccatum primum fuerit videtur quod fuerit infidelitas. **S**ed contra. sicut dicitur ecclesiastici. xi. In initio omnis peccati superbia: sed a malicia diaboli omne peccatum originem trahit: ergo videtur quod suum peccatum fuit superbia. **R**espondeo quod superbia tribus modis accipitur: vno modo per summam habitualis: scilicet inclinabilitas vel ex nature inflexibilitate tanquam vel ex fomitis corruptione: ad superbiendum: et sic dicitur superbia initium omnis peccati. **A**lio modo dicitur superbia secundum quod aliquis actualiter se effert extra precepti limites ut precipienti non subiciatur: et sic non est speciale peccatum: sed quedam generalis conditio omne peccatum consequens ex parte auersionis. **T**ertio modo dicitur superbia inordinatus appetitus proprie excellentie: et precipue in dignitate vel honore: et sic est speciale peccatum: vnum de septem capitalibus vicijs: et sic primum peccatum angeli superbia fuit: quod primum ex desiderio: quia eminentiam dignitatem appetiit: tum etiam ex morbo: quia ex consideratione proprie pulchritudinis in peccatum ruit. **A**d primum ergo respondeo quod cupiditas etiam tripliciter dicitur: vno modo secundum quod est radix omnis peccati: et sic est quedam inclinabilitas in desiderio inordinatum cuiuscumque desiderabilis: vel ex corruptione fomitis vel ex corruptione nature: que inflexibilis est propter hoc quod est ex nihilo. **A**lio modo dicitur secundum quod est conditio omne peccatum consequens ex parte conuersionis prout dicitur desiderium actualiter inordinatum cuiuscumque desiderabilis vel honoris vel scientie etc. **T**ertio modo dicitur secundum quod est speciale vicium vnum de septem capitalibus: scilicet inordinatum desiderium habendi ea que sufficientiam in vita promittunt ut pecunia: et alia quorum precium nimisimate mensuratur: et per se constat quod talium desiderio diabolus non peccauit. **A**d secundum respondeo quod odium et inuidia respectu dei presupponunt in angelo voluntatis prauitatem: ut dicit Augustinus super genesis ad litteram. xi. quod sic patet: quia nullius rei potest esse odium nisi quod est dissonum et contrarium voluntati: illud autem quod est optimum nihil defectus habens admittit non est contrarium nisi voluntati non recte. **S**icut iterum inuidia est dolor aliene prosperitatis in quantum est

impeditiva alicuius boni proprii: diuina autem felicitas non est impeditiva alicuius proprii boni nisi quod inordinate desiderat. quod ad eam bonum descendit: et ita odium et inuidia presupponit aliquid peccatum per quod voluntas disorderinat. et sic non fuit peccatum eius odium vel inuidia. **C** Ad tertium dicitur quod angeli in bono deo ministrant et merentur laborem vel reditum non habent. et ideo peccatum accidere eis non competit: sed pro tanto dicatur voluisse sine labore gloriam consequi: quod propria virtute assequi voluerunt secundum quod laboriosum dicitur illud quod facultates operantis excedit. **C** Ad quartum dicitur quod omissione quicquid spatiale peccatum quod. scilicet dimittit aliquid quod fieri debet quod spatiale preceptum est: quicquid vero est peccatum peccatum sequens secundum quod est dimissio alicuius circumstantie in opere obseruando et hoc modo non est inconueniens quod in primo peccato angelum si fuerit ommissio. potest tamen dici quod non tenebat tunc actualiter referre: quod alio modo peccatum vitare poterat. **C** Ad quintum dicitur quod ea que sunt prima in generatione non debent esse prima in destruktionem. unde non sequitur si fides est prima virtutum quod infidelitas sit primum vicium.

**I**uxta secundum principale queritur de puerfione bonorum angelorum. et querunt duo. primo verum fuerit eis aliqua gratia appositae ad puerfiones. secundo verum illam gratiam suam beatitudinem meruerunt. **C** Ad primum sic proceditur. videtur quod non indigerint appositione alicuius gratie ut puerterent ad deum. Ad libertatem. n. li. ar. primum: ut ad verumque flexi possit et precipue in bonum: sed in angelum statu creationis fuit li. ar. nullo peccato debilitatum. ergo non indigebant gratia ad hoc ut in bonum conuerterent. **C** Preterea ut superius verbum augmentatum hitum est. deus non distinguit inter angelos ante eorum puerfionem et auersionem: sed illis qui fuerint si non fuit appositae gratia ut in se ad. sed nec illi qui fuerint puerfisi. **C** Preterea ex hoc quod angeli puerfisi sunt a deo gratia repleti sunt. ita quod puerfio ad gratiam est preparatio. Si ergo puerfio non potest esse nisi per gratiam aliquam procedente: nec inter illa gratia sine preparatione aliqua. alio oibus daretur. ut quod per hunc modum sit procedere in infinitum: quod est intellectus et natura respicit. ergo est statim in primo quod. scilicet ad puerfionem non oportuit dari gratiam que ad conuerfionem preparat. **C** Preterea idem habitus est qui cooperatur boni operis eius reddens. et qui operatur in eorum bonum ipsum faciens: sed angelus non indiget gratia operante ut in se ad. sed nec cooperante gratia ad opus puerfionis. **C** Sed per hoc ad meritum virtute nullus sine gratia potest per puerfionem angelum ad vitam profecerunt. sed ad eam gratiam indiguerunt. **C** Preterea puerfio ad deum est amore ei adherere. ut in se ad. si autem inter hoc de amore naturali. quod sic est enim prius dilexerant ut supra hitum est. sed per quod intelligat de amore caritatis. quod sine gratia non est. ergo puerfio sine gratia non potest esse. **C** Item dicitur quod circa hoc est duplex opinio. quodammodo dicitur quod ad puerfionem meritoriam erigitur duplex gratia. una gratia faciens que informat puerfionis actum et meritorium reddit. Alia gratia data a qua elicuntur sicut actus et quod li. ar. inclinatur ad volendum: sed istam gratiam ponere non videtur necessarium nisi ipsa libertas arbitrii gratia dicatur que proculdubio nobis a deo est: vel alias occasiones que quicquid dantur hominibus a deo ad puerfionem: ut instructio legis et castigatio ad humilitatem et alia huiusmodi sine quibus non tamen possibile est gratiam sequi: quod si homo facit quod in se est deus dat ei gratiam. Ad hoc autem faciendum non erigitur aliquid aliud. Illud. n. ad quod non potest per se. li. ar. non est in homine ut faciat illud. illud enim in nobis esse dicitur cum

ius nos domini sumus. unde et per ista implicat predictio nem dum posuit quod ad faciem dum illud quod in nobis est liberum arbitrium non sufficit. **C** Et ideo aliter est dicitur quod ad elicendum actum conuerfionis sufficit. li. ar. quod se ad hanc gratiam per hunc actum preparat et disponit. sed efficaciam puerfionis ad meritum. non potest esse nisi per gratiam. unde vnus et idem motus est conuerfionis. li. ar. in quo gratia infunditur. qui est dispositio ad gratiam secundum quod erit a li. ar. et meritorius secundum quod gratia in formatur. Et simile est etiam in motu puerfionis quo primo iustificatur impius. qualiter autem hoc sit possibile potest videri ex hiis que in natura contingunt. In eodem modo. n. instanti quo primo est dispositio necessitatis in materia forma substantiali inducitur. cum. n. generatio sit terminus alterationis omnia in eodem instanti alterationem terminari ad dispositionem que est necessitas et generationem ad formam substantialem. Sed quod alteratio est motus continuus ideo principium alterationis et medium quo materia disponitur ad formam substantialem tempore procedunt introductionem forme substantialis: motus autem rationis qui disponit ad gratiam est simplex et non continuus. ideo vel primus tantum est sufficiens dispositio ad gratiam vel ultimus inter plures qui agit in virtute omnium precedentium. et ideo cum illo gratia infunditur.

**C** Ad primum dicitur quod quauis li. ar. de se possit in substantia actus non tamen in forma eius per quam meritorium est. **C** Ad secundum dicitur quod motus auersionis et puerfionis secundum quod sit ex li. ar. procedunt infusiones gratie in quibusdam et casum quorundam non tempore sed natura secundum viam materie et generationis prout dispositio procedit formam et per hoc per solutio ad tertium. **C** Ad quartum dicitur quod aliquid dicitur fieri vel operatum esse dupliciter. vel sicut ex contrario. prout dicimus quod ex nigro fit albus: et hoc modo dicitur gratia operans qua de malo fit bonus. et sic non fuit in angelis ut in littera dicitur. Alio modo dicitur aliquid fieri ex negatione vel privatione sicut ex si luce lucens: et ex non figurato figuratum: sic dicitur gratia operans qua de non bono gratuita bonitate fit tali bonitate bonus et sic gratia operans fuit in angelis.

**C** Ad secundum sic proceditur videtur quod angeli suam beatitudinem non meruerunt. Meritum. n. precedit primum sicut via terminum sed in angelum non potuit esse meritum: quod ante beatitudinem gratiam non habebant que est radix merendi ad minus si in gratia creati non sunt. ergo videtur quod suam beatitudinem non meruerunt. Si dicatur quod merentur eas per ministeria quibus nobis iubente deo obsequuntur. **C** Contra secundum deo. superiores non mittuntur ad exemplum visum exterioris ministerij. si ergo inferiores per ministerium merentur videtur quod iniuste cum superioribus agatur quibus merendi facultas non conceditur. **C** Preterea. ordo vnus in infinitum non excedit alterum. si ergo inferiores continuo merentur per exterioris ministerium videtur quod quicquid perueniant ad gradum superioris ordinis. et ita esset ordinum confusio. **C** Preterea. efficaciam merendi in operatione est vel propter difficultatem operis vel propter perfectionem: sed non per difficultatem quod angeli sua ministeria replent sine labore omni et difficultate. ergo si propter perfectionem cum operatio qua deum contemplantur sit nobilitas et perfectior videtur etiam quod per illam mereantur. et cum hoc sit commune omnibus beatis et non interrupta. videtur quod facti sint in continuo merito. et ita quod eorum gloria in infinitum crescat. **C** Sed per hoc in quibuslibet in

uenitur perfectio vnius rōnis in eis sunt eadē p̄nci-  
pia consequēdi perfectionē illam: sed in angelis & ho-  
minibus ē beatitudo vnius rōnis. cū ergo homines  
ad beatitudinem sine merito non perueniant videt̄  
q̄ nec angeli. ¶ Preterea s̄m Ber. in hoc fuit peccat-  
um angeli q̄ glām sine merito habere voluit: nō  
autem hoc fuisse ei peccatū si ad hoc ordinatus eēt  
vt beatitudines haberet quā nō mereret̄. ergo vide-  
tur q̄ non habuerunt beatitudinem sine merito.

¶ Ite dō q̄ sustinendo angelos in gr̄a fuisse creatos  
planum est ad hoc respondere q̄ sic certissime meri-  
tum primum precessisset. Si autē in gratia creati nō  
sunt. sed gratia fuit eis simul data cum glā: tunc sunt  
tres opiniones. quidam enim dicunt q̄ summam beati-  
tudinem nullo modo meruerūt nec fuit eis data gr̄a  
ad merendum sed ad bene viuendum. hoc autē nō  
videtur conueniens q̄ beatitudo h̄z rationē p̄mū: p̄-  
mum autē sine merito esse nō pōt sicut nec peccata si-  
ne culpa. Alii dūt q̄ per opera que sunt p̄ p̄firmatō-  
nem quibus nobis ministrant merentur beatitudinē  
quā prius acceperunt. sicut aliquis miles meretur  
munus sibi a rege collatum posterius militando: sed  
hoc ē simpliciter loquēdo nō v̄ p̄ueniens q̄ beati-  
tudo h̄z rōnes terminat: meritum autē cum sit tendens  
in aliud h̄z rōnē vie. vñ non videt̄ se posse cōpati  
vt aliis beatus in statu merēdi existat. Sed s̄m qd  
potest sustineri vt. s. mereri intelligantur non p̄mū  
essentiale qd est eorū beatitudo. sed p̄mū accidētale  
qd ē gaudiū d̄ illis q̄ p̄ eorū officia saluāt. ¶ Et id v̄  
cum alijs dō q̄ meritum in eis non precessit p̄mum  
tēpore: s̄ natura. quod facile intelligi pōt ex hijs q̄  
supra dicta sunt. Sicut enī actus li. ar. est dispō ad  
gratiam. ita actus informatus gratia est meritū glo-  
rie. vnde idem & vnius conuersionis motus est pre-  
paratio ad gratiam s̄m q̄ est ex libero arbitrio & meri-  
torius gl̄e. secundum q̄ est gratia informatus. & ite-  
rum fruitionis actus s̄m q̄ completur per d̄m gl̄e.  
¶ Ad primū ergo dō q̄ nō est necessarius meritū p̄ce-  
dere p̄mū tēpore sed natura tñ. quilibet. n. act̄ me-  
ritorius h̄z aliqd p̄mū sibi adiūctū sicut & quilibet act̄  
inordinatus h̄z penam vt dicit aug⁹ in libro p̄fessio-  
num. ¶ Ad sc̄dū dō. q̄ & si superiores nō mittant n̄bi  
lominus tñ per eos regulant inferiores in suis mini-  
sterijs: & ideo meritum respectu accidētali p̄mū cōe-  
st. & per hoc p̄z responsio ad tertium. ¶ Et pre. or-  
dines distinguūt secundū gradum. in p̄mo essen-  
tiali quod per ministeria non augetur. ¶ Ad quar-  
tū dō. q̄ actus ministerij angelorū h̄st efficaciaz me-  
rendi rōne effectus. s. salutis hominum quibus mini-  
strant de quo redundat in eis gaudiū qd ē accidē-  
tale p̄mum. ¶ Auertit odio h̄st. &c. videtur hoc ēē  
esse impossibile. quia sicut nihil amatur nisi bonum  
vel in ratione boni ita nihil odio h̄st nisi ratione ma-  
li: s̄ i deo nulla est ratio mali. ergo odio haberi non  
potest. ¶ Sed 3. ē. qd dicitur i psalmis. superbia co-  
rū q̄ te odert̄ ascēdit semp. ¶ Ad quod dō q̄ ipsūz  
deum s̄m q̄ est nullus odio habere potest: sed rōne  
alicuius effectus eius qui contrariatur voluntati in  
quantum est punitiuus vel prohibens vel aliquid  
huiusmodi. ¶ Ad ita q̄ p̄us dedita subtrahūt: ex quo  
videtur. q̄ in gratia creati nō sunt: sed hec sunt ver-  
ba magistri qui huius opinionis videtur fuisse.

Di. Sexta.

Quod de maioribus & de minoribus q̄  
dam ceciderunt: inter quos vnus fuit celsi

or. s. lucifer.

Preterea sciri oppo-

ret: quomaz sicut de maioribus &  
minoribus quidam perstiterunt:  
ita de vtroq; gradu quidaz corru-  
erunt. Inter quos vnus fuit oibus alijs cadē  
tibus excelentior: nec iter stantes alijs fuit  
eo dignior: sicut testimonijs auctoritatū mō-  
stratur. Aut enim Job. Ipse principū vīaz  
dei. Et in Ezechiele legitur. Tu signaculū  
similitudinis plenus scientia & perfectiōe de  
corus i delictis paradisi dei fuisti. Quod ex-  
ponens Gregorius ait. Quanto magis in  
eo subtilior est natura eo magis i illo imago  
dei similis insinuatur impressa. Item i Eze-  
chiele legitur. Omnis lapis preciosus ope-  
rimentum eius. i. omnis angelus quasi ope-  
rimentum erat: quia vt dicit Greg. In alio  
ruz compatione ceteris clarior fuit. Unde &  
vocatus ē Lucifer: sicut testat̄ Ysaia. Quo-  
mō inquit cecidisti lucifer: qui mane orieba-  
ris &c. qui non vnus ordo sed vnus spiritus  
accipiendus est. qui teste Iudoro postq̄ cre-  
atus est eminentiam nature & p̄: ofunditatez  
scientie sue ppendens: in suum creatorem su-  
perbiuit in tantuz q̄ etiam deo se equare vo-  
luit. vt in Ysaia dicitur. In celum ascendam  
supra astra celi: & exaltabo solum meū & ero  
similis altissimo. Similis qdē deo eē voluit  
nō p̄ imitationē s̄ p̄ equalitatē potentie.

Unde & quo deiectus fuit merito sine su-  
perbie.

Tante superbie merito de celo. i. d̄  
empireo celo in quo cum alijs fue-  
rat deiectus est in istum caliginosuz  
aerem cum oibus sue prauitat̄ cōsortibus.  
Nā vt Jobes ait i Apocal. Draco de celo  
cadens secū tertiā partē stellaz traxit. q̄a luci-  
fer alijs maior nō solus cecidit: sed cū eo alijs  
multi: qui ei in malicia p̄senserūt: eosq; cadē-  
tes hui⁹ caliginosi aeris habitaculū recepit.  
Et hoc ad nostrā p̄bationē factum est vt sint  
nobis cā exercitatiois. An apl's. Collucta-  
tio ē nobis aduersus p̄ncipes & p̄ates mūdi  
huius: & aduersus rectores tenebrarū harum  
p̄tra spūalia neqtie i celestibus. Quia d̄mo-  
nes q̄ sūt spūales & nequā i hoc turbulēto ae-  
re nob̄ p̄p̄inquo qd celū appellat̄ habitant.  
Unde & diabolus aeris p̄nceps dicitur.

Qd nō ē p̄cessus eis habitare i celo v̄ i terra.  
On enim est eis concessū habitare  
i celo: quia clarus locus est & ame-  
nus. Nec in terra nobiscum: ne bo-

mines nimis infestarent: sed iuxta apostoli Petri doctrinā in eplā canonica traditas: in aere isto caliginoso q̄is q̄si carcer vsq; ad tēpus iudicij deputatus ē. Tūc autē detrudūtur in baratrū inferni: s̄m illud. Ite maledicti i ignē eternū: q̄ preparatus est diabolo ⁊ angelis eius.

Quod demones alij alijs presunt ⁊ hñt etiam alias prelationes.

Sicut iter bonos angelos alij alijs presunt: ita ⁊ inter malos alij alijs p̄lati sunt: ⁊ alij alijs subiecti. Quādiu enim durat mundus: angeli angel⁹ ⁊ homines hominib⁹: ⁊ demones demonib⁹ presunt: sed in futuro oīs euacuabitur p̄latio vt docet apl's. Habent quoq; s̄m modū scie maioris vel minoris p̄latiōes alias maiores vl̄ minores. Quidā. n. vni puincie: alij vni homi: alij vni vitio p̄sunt. Vñ dī spūs sup̄bie: spūs lurie ⁊ huiusmodi: qz de illo vitio maxime pōt hoies tēptare a quo noīatur. Inde ē enā q̄ noīe demonis diuitie vocāt. s̄. māmona. ē enī nomē demonis: māmona: quo nioe vocant diuitie s̄m syrā linguā. Hoc autē nō iō ē q̄ diabolus i p̄tate hēat dare vel auferre diuitias cui velit. s̄ qz eis vtitur ad hominum tēptationem ⁊ deceptionem.

An oēs demones sint in hoc aere caliginoso an aliqui sint in inferno.

Olet autē q̄ri vtrū oēs in isto aere caliginoso sint: an iā aliq̄ sint in inferno.

Qd i infernū quortidie descēnāt aliq̄ demonū verisimile ē: q̄ aias illuc cruciandas deducūt. Et q̄ illic aliq̄ semp̄ sint alternatis forte vicibus nō p̄culē a vero: q̄ illic aias de tinēt atq; cruciāt. Qd autē maloz aie illuc descēdūt atq; ibi puniāt: ex eo p̄stat q̄ x̄ps ad inferos descēdit vt iustos q̄ ibi tenebantur educeret. Si enim iusti illuc descendebant: multo magis iniusti. ⁊ sicut tradit auctoritas cū iustos eduxit: iniustos ibi reliquit. Admordit enim infernū: nonū absorbuuit.

Quidam putant luciferū i inferno religatū ex quo tēptauit x̄pm: ⁊ victus ē quē p̄mū hominē tēptasse ⁊ vicisse dicunt.

Lucifero autē qdā opināt q̄ ibi religatus sit: ⁊ ad nos tēptādos n̄ hēat nūc accessum. qz i apocalipsi legitur.

Cū cōsummati fuerint mille anni soluet sathanas de carcere suo: ⁊ eriet ⁊ seducet gētes. qd erit nouissimo tpe anti x̄pi: qñ erit tāta tribulatio: vt ēt si fieri pōt moueant electi. Quem ibi religatum dicunt ab eo tpe quo tēptauit x̄pm in deserto vel in passione: ⁊ victus ē ab

eo. Ipsum putāt p̄mū hominē tēptasse ⁊ vicisse. ⁊ secūdo deū: s̄ ab eo victus esse. ⁊ ideo in inferno religatum. Alii autē putant ex quo cecidit p̄ peccati sui magnitudine: illic fuisse dimersum.

Qd lucifer mō nō h̄z p̄tatem quam habebit tempore anti x̄pi.

Ed siue in infernum dimerfus sit: siue non credibile est non eum habere facultatem accedendi ad nos: quā habebit in tempore anti x̄pi: in quo fraudulenter ac violenter operabitur. Et ideo forte dicitur tunc soluendus quia tunc dabitur ei a deo potestas temptandi homines quas modo non habet.

Quod demones semel victi a sanctis nō accedunt amplius ad alios.

Lus quoq; qui a sanctis iuste ⁊ pudice viuētib⁹ vincuntur: p̄tās alios temptandi videt adimi. Vñ Diogenes. Puto inquit sane q̄ sancti repugnātes aduersus istos inuentores ⁊ vincētes inuuant exercitum demonū: vel q̄ q̄ plurimos eorum interimant: ne vltra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste ⁊ pudice viuente victus sit: impugnare iterum alium hominē. hoc autem quidam putant intelligendū tñ de illo viuo in quo supatus est. vt si de superbia aliquem virum sc̄m temptat ⁊ vincit: vltorius non liceat ei illum vel alium de superbia temptare.

Reverea sciri oīz ꝛc. C. Ostensa diuisione maloz angeloz a bonis per auersionez ⁊ conuersionē. hic incipit determinare ea que consequuntur auersos ⁊ conuersos s̄m q̄ in eis cōueniunt vel differūt. ⁊ diuiditur in partes tres. In prima determinat ea que cōsequūtur eos quātum ad nature/cognitionez. In secūda ea que pertinent ad potestātē. vii. di. ibi. supradictum est. q̄ angeli perstiterunt ꝛc. In tertia ea que pertinent ad corporum assumptionē. viii. di. ibi. solet in qōne versari ꝛc. Prima in duas. In prima determinat veritatem. In secūda mouet qōnez ex determinatis. ibi solet autem queri ꝛc. Circa primum duo facit. primo ponit eorum p̄ditionē quātuz ad nature gradum ante peccatum. In secūda p̄dōez eorum post peccatum. ibi. ⁊ tante supꝛ ꝛc. ⁊ primo q̄z tum ad locū. secūdo quantum ad p̄lōnis graduz qui gradum naturalū sequitur. ibi. sicut inter bonos ꝛc. C. Solet autem queri ꝛc. hic mouet qōnem quātuz ad ea que dicta sunt de loco. ⁊ primo determinat eā i cōi. sc̄do i sp̄ali. ibi. d. lucifero autē ꝛc. vbi p̄mo determinat eā quātū ad p̄mū angelum. secūdo i quātū ad alios. ibi. aliis quoq; qui a sanctis ꝛc. Dic. v. queritur. primo de quo ordine fuit sup̄remus angel⁹ iter peccantes qui lucifer dicitur. sc̄do qualiter peccatū aliozum. ad eius peccatum se habeat. tertio de loco eis p̄ peccatū debito. quarto si ē iter eos p̄lōnis gradus. quinto de pugna eorum ad nos.

**A**d primū sic procedit. vñ q̄ lucifer nō fuit sup  
mus oīū: q̄ ad eū s̄m Ezechielē. xxviii. dī.  
Tu cherub p̄regēs ⁊ eritū. sed ordo che-  
rubin s̄m Dio. ⁊ Grego. non est sup̄remus. ordo. ḡ  
videtur q̄ nō fuit de sup̄remo ordine. **C** Preterea  
Damas. dicit de ipso q̄ p̄erat terrestri ordini: sed  
inferioribus ministerijs s̄m Dionisiū p̄feruntur infe-  
riores ordines. ḡ vñ q̄ fuerit de inferioribus ordini-  
bus: **C** Preterea natura cuiuslibet angeli ordinata  
est ad beatitudinem. sed non est probabile q̄ diuina  
ordinaatio i natura nobilissima totius vniuersi frustra  
ta sit ergo vñ q̄ iste angelus qui ceteris superior su-  
it a beatitudine non cecidit. **C** Preterea peccatum  
nō potest esse in natura aliqua nisi hñte possibilitatē  
que consequitur eam s̄m q̄ ex nihilo est: sed superior  
angelus quāto deo. qui est actus purus vicinior: fu-  
it tanto minus de possibili habuit. ergo videtur q̄  
peccatum in eo minime locum hñe potuit. **C** Sed h̄c  
quod dicitur ezechielis. xxx. oē lignum paradisi dei  
non est assimilatum illi neq̄ pulchritudini eius: sed  
per lignum paradisi significantur angeli. ergo vide-  
tur q̄ angelo peccanti ad quē verba predicta referū-  
tur nullus angelorū equari pōt. **C** Preterea Gre-  
gorius dicit in littera q̄ in aliorum operatione cete-  
ris clarior fuit: sed ordo claritas est secūdu gradū na-  
ture. ergo peccās angelus ceteris altior fuit. **C** h̄c  
dō q̄ h̄c q̄onem Aug⁹ mouet. xi. super genesis ad  
litteram. ⁊ indeterminatam relinquit eo q̄ de hīs q̄  
pertinent ad angelos pauca voluit asserendo trade-  
re. sed postmodum. Gregorius expresse deteriat q̄  
fuit altior: ceteris non solum peccantibus sed etiam  
stantibus cui consentit cōis sententia que quidem p̄-  
babilis est tūz p̄pter multas auctoritates que hoc  
figuratiue expr̄imere videntur: tūm etiam ex hoc q̄  
non est pbabile creatoris equalitatez aliquo mō illū  
spiritū appetisse q̄ ēt alteri creature subiectus erat.  
vñ oīz q̄ ille qui hoc appetit ceteris fuerit altior.  
**C** Ad primū ergo dō q̄ dona inferiorum ordinū q̄-  
bus nominantur sunt etiam in superioribus ordinib⁹  
eminent. vñ sup̄ior ordo noīe inferioris noīari pōt.  
⁊ iō dico q̄ angelus ille nō dī cherub. q̄ de ordine  
cherubin fuerit: sed magis de ordine seraphin. dī āt  
cherub ad expr̄imendū qualitatem culpe. q̄ enim  
per elationis viciū cecidit ideo a scientia noīatur  
quam nomen cherub designat. de qua dicit aposto-  
lus. i. cor. viii. scientia inflat ⁊c. **C** Ad secundū dō  
q̄ s̄m quosdam dama. loquitur recitando opinionēz  
quorūdam: ⁊ non veritatem asserendo. vel dō q̄ q̄z  
uis inferiorum ordinum sit preferri terrestribus s̄m  
hoc q̄ operatiōes imediate exequuntur. tamen etiā  
illī qui sunt superiores terrestribus presunt i hoc q̄  
inferiores illuminant: ⁊ eorum actus dirigūt. **C** Ad  
tertium dō q̄ diuina ordinatio de nulla creatura fru-  
strari potest. q̄ etiam si deficiat ab vno ordine rela-  
bitur in alium ordinem vt in primo libro dictum est.  
**C** Ad quartum dō q̄ angeli non agunt s̄m necessita-  
tem nature. ⁊ ideo ille in quo est minor dispositio ad  
peccatū potest plus peccare: ⁊ ideo peccatūz etiā  
primi angeli ceteris grauius fuit inquantū in eo mi-  
nus fuit flexibilitas ad peccandum.

**A**d secundū sic proceditur. videtur q̄ pecca-  
tum primi angeli non fuerit occasio peccandi  
aliis. illud enim quod est deformatum non  
potest occasionaliter mouere ad suam imitationē: s̄z  
statim vt angelus peccauit deformatus est. ergo nō

mouit alios ad suam imitationem. **C** Preterea nō  
videtur q̄ aliis occidē peccandi daret nisi trahen-  
do eos ad consensum sui desiderij quod fuit vt cete-  
ris creaturis sicut deus p̄fereretur. sed i hoc alii  
non videntur consensisse: q̄ vt sancti dicunt per su-  
perbiam peccauerunt. dignius enīz est superiori sub-  
esse. i. deo q̄ inferioribus. i. angelis. ⁊ illud quod est  
dignius s̄m estimacionem ad minus est magis a su-  
perbiente desideratum. ergo videtur q̄ sup̄ior aliis  
non persuaserit casum. **C** Preterea inter alias cās  
vna assignatur repationis hominis: q̄ per aliu cecidit  
vt sic congrue per alium surgeret: sed inferiorū  
angelorum casus non est reparabilis. ergo videtur  
q̄ non ad suggestionem superioris angeli ceciderūt.

Preterea sicut mali per auersionē ceciderunt. ita  
⁊ boni per conuersionem confirmati sunt: sed nō po-  
nitur in bonis angelis vnus causa conuersionis al-  
terius. ergo videtur q̄ nec ponendū sit i malis vnū  
esse eam ruiue alterius. Sed cōtra apoca. xii. dī  
q̄ draco de celo cadens secum traxit tertiam partēz  
stellarū: sed trahere pertinet ad causam aliquo mo-  
do mouentē: ergo videtur q̄ primus angelus alios  
ad peccandum cōmouerit. **C** Preterea iob. xl. dicitur  
de dia⁹ in figura leuiathan. q̄ super omnes filios  
superbie est rex. sed s̄m p̄bm. in. v. metha. rex dicitur  
primus inquantum mouet per suam voluntatē  
⁊ imperium: sibi subiectos. ergo videtur q̄ primus  
angelus alios ad peccandum traxerit. **C** h̄c dō q̄  
circa hoc ē multiplex opinio. quidā. n. dicunt q̄ in  
peccatum primi angeli ⁊ aliorum non attendit ali-  
quis ordo nisi s̄m quantitatem culpe: q̄ peccatum p̄-  
mi angeli ceteris grauius fuit. Sed illud non vide-  
tur conueniens p̄ hoc q̄ ex modo loquēdi i scriptu-  
re designatur aliqua cālitas primi angeli ad pecca-  
tum aliorū. Et iō alij dicunt q̄ peccatū tā grauitate  
q̄ cālitate ⁊ etiam temporis duratiōe. Sed hoc vñ  
inconueniens: q̄ s̄m damas. quod ē in hoībus mors  
hoc est in angel casus. vñ sicut morientes in peccatū  
statim dānationi subiciuntur. ita etiam angelus pec-  
cans statim suam dānationem accepit ⁊ a bonorū  
consortio eiectus est: vñ aliquis alios n̄ potuisset  
ad peccandum trahere. **C** Et ideo dō q̄ peccatum  
primi angeli aliorum peccata precessit non tantum  
quantitate culpe: sed etiam cālitate non tamen dura-  
tione q̄ quomodo contingat sic potest videri. **C** Ipse  
primus angelus vt dictum est prius voluit hoc cō-  
sequi vt sicut natura alios precellebat ita eis quodā  
modo causa fuisset vltimā perfectionē consequendi.  
⁊ q̄ ipse motus desiderij indiuisibilis fuit: ⁊ non cō-  
tinuus ideo principium eius non p̄cessit terminum  
ipsius. ⁊ iō motus alicuius causatus ab ipso qui ice-  
pit in termino eius: simul oīno fuit cum ipso s̄m q̄ h̄  
quod desiderauit attentauit vt ad actum produceret  
aliis suum desiderium exponendo: ⁊ simul euz h̄  
fuit aliorum visio ⁊ peruersus desiderij consensus.  
Et simile cōtingit in omnibus operationibus in stā-  
taneis quarum vna est causa alterius q̄ sunt simul  
tempore sicut illuminatio aeris ⁊ visio coloris: ⁊ di-  
feretio rei vñ etiam quantum ad sensibilia per ac-  
cidens. **C** Ad primum ergo dicendum q̄ deforma-  
tas consecuta est in primo angelo ex actu suo simul  
cum actu aliorum. visio autem inferiorum angelorū  
non ferebatur in angelum primum s̄m q̄ ex actu in  
ipso relinquebatur de formatas: sed secundam q̄ ex  
ipso actus procedebat: que enim coniuncta sunt tem-

poze per actum anime separantur et precipue quan-  
do vnum naturaliter precedit alterum. **C** Ad secū-  
dum dicendum q̄ inferiores angeli etiaz per super-  
biam peccauerunt et tamen superiori subesse volue-  
runt qd̄ ille obtabat sibi. vnde aliquid appetebant si-  
bi ipsis et quo superbiebant vt. s. ipsimet secundum  
possibilitate naturalium suoz gloriā acquirerēt.  
tamen sub deo et non sub superioribus angelis et q̄  
eam in alios angelos inferiores trāsfunderent et ali-  
quid appetebant ipsi superiori in quo sibi consencie-  
bant vt. s. dictam dignitatem assequeretur: qz eadez  
ratio erat de vno et de omnibus. Et est simile de illis  
qui pari ratione se habent ad aliquid acquirendū.  
et ideo omnes in vnum conspirantes quilibet sibi et  
alijs desiderat. **C** Ad tertius d̄d. q̄ ista non est pro-  
pria causare peccatum angeli fuit irremissibile:  
sed est aliqua congruitas vt peccatus hominis ma-  
gis remediatur. **C** Et preterea non est simile: qz hō  
peccauit per alium temprantes: sed inferiores ange-  
li per alijs occōez prestantem. **C** Ad quartum dicē-  
dum q̄ conuersio efficaciam habuit per gratiaz que  
non est ex aliqua creatura. s. auersione sufficienti vir-  
tus li. ar. causare potest. **C** Preterea non est a veri-  
tate remotum quoniam auersio vnus angeli esset occa-  
sio et exemplum conuersionis aliorum imo videtur  
ex hoc quod d̄r apoc. xij. michael et angeli eius etc.

**D** tertium sic proceditur. vt q̄ inconuenien-  
a ter assignatur locus ipsis angel mal' post casum.  
Illi enim qui ex loco nullam impressio-  
nem recipit equaliter conuenit omnis locus. sed de-  
mones cum sint in corporee substantie non recipiūt  
aliquas impressiones locales et corporales: qz nec illi  
luminantur corporee nec infrigidantur. ergo vide-  
tur q̄ nihil sit dicta q̄ eis vnus locus magis q̄ ali-  
us debeat. **C** Preterea peccantibus non debet  
nisi locus carceralis: et penalis: sed s̄m p̄m in secu-  
do ce. et mun. pictagozas locum ignis dixit esse car-  
cerem. ergo videtur q̄ ibi debent esse post pecca-  
tum: et non in aere. **C** Preterea locus debet esse p-  
portionatus locato: sed demones per peccatus sunt  
obtenebrati. ergo vt q̄ debeat eis loc' circa terrā q̄ ē  
corp' opacū. **P**re. cū demonib' debeat perpetua pe-  
na non debet eis concedi a deo locum quem deside-  
rant: quia desiderium completum mitigat peanm:  
sed demones libenter uolunt hic esse nobiscum. vnde  
leguntur frequenter petiuisse ne in infernum mit-  
tantur. ergo videtur q̄ semper debeant in inferno  
esse. **C** Preterea peccatus demonis est grauius q̄  
peccatum hominis: sed anime dānatorum statim ad  
inferna descendunt nec hic nobiscum remanere per-  
mittuntur. ergo videtur q̄ nec demones. **C** Pre-  
terea vt dicitur Ia. scdo in quadam glo. demones q̄  
cūqz vadunt secum ignem inferni portant: sed ignis  
ille cum sit corporalis agit necessitate nature. ergo  
videtur q̄ ad nos nunqz accedant: qz omnia que cir-  
ca nos sunt comburerentur. **C** Preterea quozū ē  
vnū pondus in corporibus est vnus locus sicut om-  
nium granuz centuz in quod tendunt suo motu: sed  
s̄m Augustinum idem est amor in spiritibus qd̄ pon-  
dus in corporibus. cum ergo omnes demones per  
affectum vnus vicij peccauerint. videtur q̄ vnus  
locus tantum eis debeat: sed contra est quod in li-  
tera dicitur. **C** s̄m d̄d q̄ angelo s̄m suam essentiam  
locus non debetur vt in primo libro dicitur ē di. 37.

Sed solum quantum ad operationem vel permo-  
dum congruentie. sicut in opere contemplatiōis vt  
per modum necessitatis sicut in hijs que circa nos  
operantur. operatio autem angeli s̄m naturam suā  
cum sit intellectualis substantia est contemplari. vnde  
de omnes in loco contemplatiōi congruenti. s. i. ce-  
lo empireo creati sunt. operatio autem glorie nō dis-  
fert ab operatione nature eozum nisi sicut perfec-  
tum ab imperfecto. Et ideo idem locus debetur an-  
gelis conditis et gloriosis: sed quātum ad statum cul-  
pe vel miserie potest eozum operatio. tripliciter at-  
tendi. aut s̄m lucē nature que in eis remansit q̄uis  
obtenebrata per peccatum: vel quantum ad culpe  
tenebras et sic debetur eis locus tenebrosus et pena-  
lis vel quantum ad ordinez diuine sapientie quo ex  
eozum malicijs bonum elicitor causa. s. nostri exerci-  
tū: et quantum ad hec tria competit eis aer precipue  
quātum ad mediam sui partem: qz in quantum  
est diaphonus per naturam lucis consonat eozū na-  
ture perfecte: quantum autē ad turbulentiā com-  
petit eis ut penalis contra culpam: in quantum ve-  
ro propinquus nobis competit ad exercitium. **S**z  
inferni locus competit eis contra culpam in quan-  
tum est horridus et tenebrosus: nostra autem habitio  
competit eis propter nostrum exercitium. **C** Ad pri-  
mum ergo dicendum q̄ non d̄r esse in loco: quasi ex  
loco corporali aliquid recipientes. sed quasi circa lo-  
cuz operantes aliquid proprietatibus loci consonū.  
**C** Ad secundū dicendū q̄ inter alia corpora ge-  
nerabilia et corruptibilia ignis est subtilissimus et pl'  
habens de luce. vnde angelis obtenebratis non cō-  
petit. vnde magis deus et boni angeli s̄m metapho-  
ras ab igne sumptas describuntur: vt dicitur in fine  
celestis yerarchie. pictagozas autē loquitur de igne  
quem in medio vniuersi ponebat vt inde dicitur. et  
hunc nos dicimus esse ignem inferni qui est horri-  
dus et tenebrosus et locus penalis demonum. **C** Ad  
tertius dicendū q̄ pars aeris iuxta terras est luci-  
dior et calidior ea que est in media regione aeris. qz  
ex reflexione radiorum solis multiplicatur splendor  
et calor in aere qui est iuxta terras. vnde vapores re-  
soluti ex aqua et terra elcuantur. et vbi inuenitur mi-  
nor et calor propter distinctiam a loco reflexionis na-  
por ille dimittitur nature sue. vnde infrigidatur et  
condensatur. sicut aqua calefacta sepata a calefacte:  
et propter hoc locus ille est frigidus et tenebrosus et  
ex inde descendunt pluuie et grādines et venti et hu-  
iusmodi. Et ideo ratio supponebat falsum. **C** Ad q̄r-  
tū dicendū q̄ ex hoc q̄ circa nos sunt nullo modo  
eozum pena minuitur nisi q̄ sibi penale estimant nō  
posse nobis nocere sicut quando in inferno sunt.  
**C** Ad quintū dicendū q̄ error grecorum est po-  
nentium nullam animam ante diem iudicii neqz in i-  
fernū neqz in celum ire. et est deriuatus a fabulis  
pictagozicis et poetarum qui ponebant animas occi-  
sozum circuire sepulcrum vsqz ad vindictam mor-  
tis. et iterum non redire ad comparē stellam ante cō-  
pletum periodum vite que ante terminum in natu-  
rali morte finita est. **C** Sed q̄ statim anime damna-  
tozum ad inferna descendant probatur in littera ex  
iustis qui illuc descendeant. et Job. ducunt in bonis  
etc. et luce. xv. mortuus est diues etc. **C** Et similiter  
q̄ sancti statim in celos ascendant probatur. ex hoc  
quod h̄r. ij. corinth. v. Scio enī q̄ si terrestris etc.

et tamen utriusque circa nos aliquando apparent ad utilitatem nostram, sicut angeli beati huc ad nos accedunt, nec est simile de animabus damnatorum et de monibus, quia demones secundum gradum nature sue constituti erant supra nos ut ex eis aliqua utilitas nobis proveniret, nec hoc omnino per eorum peccatum deperire debuit: unde dati sunt nobis in exercitium quod animabus non competit. Ad sextum dicendum quod quidam dicunt penam sensibilem ipsorum demonum dilatam esse usque ad diem iudicii: sed hoc videtur esse et contra sanctorum auctoritates et contra rationem divine iustitie que statim animas damnatorum pene infernalis ignis adiudicat, quorum tamen peccatum non est maius peccato demonum. Et ideo alii dicunt quod in igne infernali semper ardent quem etiam semper secum deserunt non tamen ignis ille alia corpora comburit: quod agit ut in strumentum divine iusticie in illa tantum que ad talem penam adiecta sunt. Sed cum sint incorporei non videtur probabile quod ignem corporales secum deponent. Unde dicendum quod semper igne infernali ardet non tamen eis semper presente secundum locum: quod non agit corporali modo calefaciendo et desiccando: sed modo spirituali, unde non requiritur determinata distantia sicut in actione corporali. Ad septimum dicendum, quod dicta tria loca debentur cuilibet demoni secundum diversas sui conditiones ut dictum est.

Ad quartum sic proceditur, videtur quod in demonibus non sit ordo, dicitur enim Job. 1. quod in terra miserie et tenebrarum nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat: illius autem terre demones sunt incole, ergo in eis non est aliquis ordo. Preterea in quibuscumque est ordo prelationis est aliqua concordia pacis, sed demones videntur esse discordes quia ut dicitur prover. 11. inter superbos sepe sunt inurgia, ergo etc. Preterea ordo prelationis cuiuslibet est secundum aliquam regulam voluntatis, sed voluntas demonum nullo iure dirigi potest, ergo non potest in eis esse ordo prelationis. Preterea superiores demones gravius peccaverunt secundum naturalia meliora acceperant per que stare possent: sed illi qui magis peccaverunt gravius debent puniri, ergo non videtur probabile quod prelationem super alios acceperint. Preterea inter homines damnatos non ponitur aliquis ordo prelationis: sed hominum damnatorum et demonum est una damnatio, ergo videtur quod nec in demonibus. Sed contra est quod dicitur Job. 1. de squamis leviathan per quas membra diaboli significantur, quod una uni adheret etc. ergo videtur quod sit inter eos aliqua concordia et ordo prelationis. Respondeo dicendum quod ordinem prelationis in demonibus esse congruit eorum nature: divine sapientie et proprie nequitie. Ex natura enim, quidam alii superiores fuerunt, et quod peccatum naturam non tollit, consequitur ut etiam post peccatum quidam alii superiores remaneant. Ad sapientiam etiam divinam pertinet ut que ab eo sunt ordinata sint ab eo a quo omnis potestas est ut dicitur ro. xiiij. et ideo potestas demonum ad excens homines et puniendum damnatos: a deo est, et ideo ordinata per gradus prelationis debet esse. Similiter: ex nequitia sua humano generi aduersantur: amicos autem esse eos qui unius inimici sunt consequitur, et ideo ut magis hominibus noceant quasi adin-

uicem confederantur ut concorditer et ordinate impugnent: Ad primum ergo sed quod ibi omnino remouebitur ordo in finem beatitudinis a quo irrecuperabiliter ceciderunt: erit tamen in eis ordo potestatis que magis a deo quam ab ipsis est. Ad secundum dicendum quod quantum in ipsis esset demones nunquam concordiam haberent, sed ad aliquid unum efficiendum concordant: non enim est probabile quod benevolentiam aliquam adinuicem habeant: sed solum concordiam ad actum aliquem. Ad tertium dicendum, quod sicut in quolibet malo aliquid boni remanere cum non totum per malum corrumpatur: ita etiam in actibus iustitie potest aliquid ordo iuris remanere sicut patet in latronibus qui alios iniuste spoliantes inter se aliquam sortem iustitie habent dum sibi inuicem fidei seruant, et ita in demonibus esse potest. Ad quartum dicendum quod per potestatem habitam in nullo etiam pena mitigatur quin potius quanto sunt superiores officio tanto etiam grauiori subiecti tormento, unde dicitur sapientie. vi. potentes potentior, etc. nec potestas eis datur in premium: sed in diuine sapientie obsequium. Ad quintum dicendum quod homines non sunt sibi inuicem pre eminentes secundum ordinem nature, et etiam non ordinantur damnati in exercitium aliorum vel in punishmentem: rita non est similis ratio de demonibus et hominibus.

Ad quintum sic proceditur, videtur quod demones qui a sanctis vincuntur non retrudantur in infernum. Infigere enim penam ei qui in pugna succumbit est incitare ad acrimiam impugnantis: sed hoc non pertinet ad dei misericordiam ergo etc. Preterea spiritus efficacius vicit suum temptatorem quam alii sancti: sed lucifer qui spiritum tetrauit non est omnino a temptationis officio seclusus, quod tunc antitripi grauius hoes temptabit, quam multo minus alii. Preterea, quanto pauciores sunt temptatores tanto leuior est temptatio, cum ergo contra sanctis aliqui demones vincantur: si a temptatore qui vincuntur cessarent in fine mundi leuissima esset temptatio quod si est, ergo et primum. Preterea, demones sunt ordinati a deo ad nos struere exercitium, si ergo omnino a temptationis exercitio cessarent omnino ad nihil ordinati essent, quod non oportet diuine sapientie quod nihil inordinatum relinquit, etc. Sed si pugnantibus insitum equalis perditio a iusto iudice, sed demones nos vincentes nostrum exercitium minuunt, ergo videtur quod similiter sit euerfus. Preterea hoc potest probari ex iustitia humana que pugilem victum ad pugnam vltionis non admittit. Respondeo dicendum, quod omnes procedunt demonem victum aliquo modo a temptatione cessare, sed circa hoc sunt qualiter cesset sunt, tres opiniones quodammodo dicunt quod hoc modo repellit quod nec ipsius nec alium temptare possit nec de eodem nec de alio peccato: quodammodo vero dicitur quod potest temptare de alio peccato non autem de eodem nec ipsum vincens nec alios: et hec due ponuntur littera. Alii vero dicunt quod ex quo aliquis perfecte de uno vitio demone temptatus vicit nec potest de eodem vitio ab eo temptari sed de alio potest: alios autem temptare potest et de eodem vitio et de alio, hec autem potestates cum magis manifeste: quod iste deus perfecte diabolus vincere de aliquo vitio in quo omnino vincuntur passiones ad vitium illud inclinates sicut in illis in quibus acquiritur habitus virtutis consuetudinalis: tunc non remanet magna puritas ad peccatum illud, et ideo a diabolo non temptatur de hoc peccato quod vires eius cognoscit, aliarum autem opinionum ratio potest

esse. quia cum causalitas bona opera communia faciat in ecclesia ex victoria vnus omnes aliquod cōmoduz reportant dum eoz hostes vincuntur. Quid tamen horum verius sit ignotum est: q: nec ratione nec auctoritate multum confirmari potest. **C** Ad p̄mum ergo dicendum: q: demonuz voluntas semper manet in eadez obstinatōe ad nocendum hominib⁹ ⁊ ideo magis potest q: remoueantur a pugna: q: per hoc potestas impugnandi compefcitur quorum iniqua voluntas non minuitur: nec augetur. **C** Ad secundum dicendum: q: illi qui etiam ponūt demones ab omni temptatione cessare intelligunt ad tempus determinatum post quod iterum ad pugnam redeūt ⁊ per hoc patet responsio ad tertium. **C** Ad quartū dicendum: q: malum eorum semper est ordinatū per penam quam ⁊ ipsi semper sustinent: ⁊ in inferno dā natis infligunt. **D**racone de celo cadens. ⁊c. per draconem intelligitur ipse lucifer: per caudas suasio qua aliis suum desideriu⁹ exp:essit: per stellas angeli naturali luce fulgentes quaruz tertia pars cecidisse dī non quantum ad numerum: sed quantum ad qualitatem: quia qui remanserunt sunt deo adherentes affi stendo: ⁊ ministrando ⁊ alii per auersionē ceciderūt. **A**dversus principes ⁊ p̄tates ⁊c. Sciēdū q: quibus p̄babile sit aliquos cecidisse de singulis ordinibus nō tamen demones nominant ab illis ordinibus quoz nōia sumunt ex donis gratie gratum facientis: sicut seraphin. nōiantur ab incendio charitatis ⁊ troni ab inhabitatione diuina: sed ab aliis quoz nōia sumuntur ex gratis gratis dātis que ad scientiam ⁊ potētias pertinent. **A**l tēdū durat mūdus ⁊c. **L**ōtra semper remanebunt in diuerso gradu nature ⁊ pene. ergo semper remanebit ordo. **E**t hō q: dicitur cessare prelato bonorum ⁊ malorum spūm quātū ad actus quos circa nos exercēt vel custodiēdo vel tēptādo.

## Distinctio.

## Septima.

**Q**uod boni angeli sint adeo confirmati per gratiam vt peccare non possint: ⁊ mali ita obdurati in malo vt bene viuere nequeant.

**S**upra dictum est q: angeli qui perstiterunt per gratiam dei confirmati sunt: et qui ceciderūt a gratia dei deserti sunt. ⁊ boni quidem in tantū cōfirmati sunt per gratias q: peccare nequeunt. **M**ali vero per malitiam adeo sunt obstinati: q: bonam voluntatem habere siue bene velle non valent: ⁊ si bonū sit quod aliquādo volunt. **V**olunt enim aliquando aliquid fieri quod deus vult fieri. ⁊ vtiq: illud bonū est ⁊ iustus fieri: nec tamen bona voluntate illud volūt nec bene illud volūt.

**Q**uod vtriq: liberum arbitrium habent nec tamē ad vtrūq: flecti possunt.